Prefeitura do Município de Volta Redonda
Serviço Autônomo Hospitalar

DE: FARMÁCIA
PARA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
ASSUNTO: PARECER TÉCNICO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90078/2025 – SRP Nº 078/2025 – SAH
PROCESSO Nº: VR.02.051.00003303/2025 | UASG: 927761

Prezados(as),

Por meio desta, informamos que foi realizada análise técnica da proposta nº 00840164, apresentada pela
empresa GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ nº 47.454.600/0001-93, no âmbito do Pregão Eletrônico nº
90078/2025, cujo objeto é a aquisição de medicamentos e produtos hospitalares, conforme especificações do
edital.

A análise considerou os seguintes critérios técnicos exigidos pelo edital:

Registro sanitário ativo na ANVISA;

Fabricante regularizado;

Forma farmacêutica e apresentação conforme especificação;

Compatibilidade com a descrição do item licitado;

Procedência nacional.

Conclusão Técnica

Item Descrição Qtde Fabricante Registro ANVISA Conclusão
03 Cloreto de Potássio – Frasco 100 mL 180 frascos Prati-Donaduzzi Ativo Aprovado
09 Petrolato – Frasco 100 mL 150 frascos Airela Não informado Desclassificado
10 Tobramicina – Frasco 5 mL 30 frascos Geolab Ativo Aprovado

Motivo da Desclassificação do Item 09:

O item apresentado é Petrolato 100 mL, enquanto o edital solicita Óleo Mineral 100% – Solução
Oral – Frasco de 100 mL – Uso Adulto;

A forma farmacêutica do produto ofertado (petrolato) é incompatível com a forma requerida (solução
oral);

Não há registro sanitário ativo apresentado na ANVISA para o produto ofertado na forma solicitada;

Portanto, o produto não atende às especificações técnicas do Termo de Referência.

Itens 03 e 10:

Os produtos ofertados estão em conformidade com o edital e Termo de Referência;

19/08/2025, 09:25 SEI/VOLTAREDONDA - 00881022 - Despacho de Encaminhamento de Documento

https://voltaredonda.sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=proced… 1/2

Registro sanitário ativo na ANVISA e forma farmacêutica correta;

Procedência nacional comprovada;

Embalagem, apresentação e quantidade atendem às especificações;

O preço unitário e total da proposta incluem todos os custos e despesas para entrega e estão
compatíveis com os valores de mercado.

Dessa forma, manifestamos parecer técnico favorável para os itens 03 e 10 e desfavorável para o item 09,
recomendando a desclassificação deste último da empresa GREEN MED DISTRIBUIDORA E
IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Graciele Fátima da Silva Medeiros, Farmacêutica, em
18/08/2025, às 14:35, conforme Art. 14, do Decreto Municipal 18.101/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://voltaredonda.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00881022
e o código CRC 82C38C37.

Referência: Processo nº VR-02.051-00003303/2025 SEI nº 00881022

Rua Nossa Senhora das Graças, Nº235, Hospital São João Batista - Bairro São Geraldo, Volta Redonda/RJ,
CEP 27253-610

Telefone: - www.hsjb.org.br

19/08/2025, 09:25 SEI/VOLTAREDONDA - 00881022 - Despacho de Encaminhamento de Documento

https://voltaredonda.sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=proced… 2/2

http://voltaredonda.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://voltaredonda.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0